PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 20/09/2022

CESAMA  –  EXTRATO  DE  TERMO  ADITIVO  DE  CONTRATO  N.º  57/22  –  Pregão
Eletrônico  nº.  082/18–  CONTRATANTES:  Companhia  de  Saneamento  Municipal  -
CESAMA  e  ESTRELA  LOGÍTICA  EIRELI(CNPJ  nº  04.309.564/0001-61)  –  OBJETO:
reequilíbrio  econômico  financeiro  do  contrato  original–  VALOR:R$  442.702,50
(quatrocentos e quarenta e dois mil setecentos e dois reais e cinquenta centavos).

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 75/22 – Inexigibilidade
28/2022–  CONTRATANTES:  Companhia  de  Saneamento  Municipal  –  CESAMA  e
BANCO BRADESCO S.A(CNPJ nº 21.572.243/0001-74) – OBJETO: prestação de serviços
de recebimento e tratamento de documentos de arrecadações de contas de água,
esgoto  e  serviços  e  Débito/repasse  dos  valores  arrecadados  pelos  Conveniados
Arrecadadores  em favor  da  Companhia  de  Saneamento  Municipal  –  CESAMA  em
canais  de  Débito  automático  em  conta  corrente  ou  poupança,  Terminais  de
Autoatendimento, Internet / Homebank, Correspondentes Bancários, outros meios
eletrônicos ou digitais e guichês de atendimento adequados ao padrão FEBRABAN–
PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA  –  EXTRATO  DE  CARTA  CONTRATO  N.º  34/22 –  Dispensa  nº  24/2022  –
CONTRATANTES:  Companhia  de  Saneamento  Municipal-CESAMA  e  White  Martins
Gases Industriais(CNPJ Nº 35.820.448/0001-36) – OBJETO: aquisição de ACETILENO e
AR SINTÉTICO grau Absorção Atômica para o Laboratório Central  da CESAMA, por
dispensa de licitação– VALOR: R$ 8.548,80 (Oito mil, quinhentos e quarenta e oito
reais e oitenta centavos)– PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CARTA CONTRATO N.º 35/22 – Dispensa
nº 36/2022 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal-CESAMA e NP
TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA (CNPJ Nº 07.797.967/0001-95) – OBJETO:
prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses– VALOR: R$ 10.865,00
(dez mil, oitocentos e sessenta e cinco reais) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA  –  EXTRATO  DE  TERMO  ADITIVO  DE  CARTA  CONTRATO  N.º  36/22 –
Inexigibilidade nº 11/2022– CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal-
CESAMA  e  INSTITUTO  BRASILEIRO  DE  GOVERNANÇA  CORPORATIVA  (CNPJ  Nº
01.082.331/0001-80) – OBJETO: alteraçãodo objeto contratual, com o acréscimo de
mais um participante e prorrogação do prazo contratual por mais 19 (dezenove) dias
– PRAZO: 19 (dezenove) dias.

CESAMA  –  EXTRATO  DE  CONTRATO  N.º  37/22 –  Dispensa  nº  51/2022  –
CONTRATANTES:  Companhia  de  Saneamento  Municipal  -  CESAMA  e  TELEFONICA
BRASIL  S.A(CNPJ  Nº  02.558.157/0001-62)  –  OBJETO:  contratação  de  empresa
especializada em fornecimento de serviço de link dedicado de internet, pelo período

de 12 meses, conforme as especificações contidas no termo de referência – VALOR:
R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil e duzentos reais) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA  –  EXTRATO  DE  CONTRATO  N.º  38/22 –  Dispensa  nº  50/2022  –
CONTRATANTES:  Companhia  de  Saneamento  Municipal  -  CESAMA  e  TELEFONICA
BRASIL S.A (CNPJ Nº 02.558.157/0001-62) – OBJETO: contratação de uma empresa
fornecedora de solução para tráfego de dados com conexão 4G e o fornecimento de
SIM  cards  associados  a  planos  pós-pagos  de  serviços,  como  pacotes  de  dados
ilimitado até o consumo de 5 Gb, com redução posterior de velocidade, não inferior a
128kb, sem cobrança de valores excedentes – VALOR: R$ 24.408,00 (vinte quatro mil
e quatrocentos e oito) reais- PRAZO: 12 (doze) meses.

PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 08/10/2022

CESAMA  –  EXTRATO  DE  TERMO  ADITIVO  DE  CONTRATO  N.º  76/22 –  Pregão
Eletrônico  Nº  072/18–  CONTRATANTES:  Companhia  de  Saneamento  Municipal  –
CESAMA  e  ARTHA  TECNOLOGIA  SOLUÇÕES  IMP.  E  EXP.  LTDA  -  EPP(CNPJ  nº
19.500.028/0001-16)  – OBJETO:acrescentar  ao Contrato nº  075/2018 a CLAUSULA
DÉCIMA QUARTA: LGPD.

CESAMA  –  EXTRATO  DE  TERMO  ADITIVO  DE  CONTRATO  N.º  77/22 –  Pregão
Eletrônico  Nº  001/20–  CONTRATANTES:  Companhia  de  Saneamento  Municipal  –
CESAMA  e  TUTORI  SEGURANÇA  ARMADA  E  VIGILÂNCIA  EIRELI(CNPJ  nº
24.975.994/0001-42)  – OBJETO:acrescentar  ao Contrato nº  008/2020 a CLAUSULA
DÉCIMA SEXTA: LGPD.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º  78/22 –  Pregão  Eletrônico  Nº 025/2022–
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal-CESAMA  e CONSTRUTORA
A&M EIRELI - ME (CNPJ Nº 12.280.127/0001-90) – OBJETO: contratação de empresa
especializada  para  prestação  de  serviços  de  nivelamento  de  tampões  de  água  e
esgoto  e  recomposição  de  passeios  e  muros  com  mão  de  obra  qualificada  para
atendimento às necessidades da Gerência de Manutenção da CESAMA, dentro do
município de Juiz de Fora – MG– VALOR: R$ 831.044,02 (oitocentos e trinta e um mil
quarenta e quatro reais e dois centavos)– PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 79/22 – Pregão Eletrônico Nº 073/2022 –
CONTRATANTES:  Companhia  de  Saneamento  Municipal-CESAMA   e  Instituto  de
Previdência e Assistência Odontológica Ltda(CNPJ Nº 00.856.424/0001-52) – OBJETO:
prestação de serviços de assistência odontológica – Plano de Saúde Odontológico,
por  meio  de  desconto  em  folha  de  pagamentos,  com  cobertura  para  os
procedimentos/eventos  odontológicos  constantes  no  rol  mínimo  da  ANS  aos
empregados  ativos  da  CESAMA  e  seus  dependentes,  sem  coparticipação,  sem
carência para o grupo inicial,  mediante a disponibilização de rede credenciada na

cidade de Juiz de Fora, conforme as especificações técnicas constantes no Termo de
Referência–  VALOR:  R$ 130.920,00 (cento e  trinta  mil  novecentos  e  vinte  reais)–
PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA  –  EXTRATO  DE  TERMO  ADITIVO  DE  CONTRATO  N.º  80/22 –  Pregão
Eletrônico  nº  092/18–  CONTRATANTES:  Companhia  de  Saneamento  Municipal-
CESAMA  e  AIG  SEGUROS  BRASIL  S.A  (CNPJ  Nº  33.040.981/0001-50)  –  OBJETO:
prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses– VALOR: R$ 69.394,16
(sessenta  e  nove  mil,  trezentos  e  noventa  e  quatro  reais  e  dezesseis  centavos)–
PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA  –  EXTRATO  DE  TERMO  ADITIVO  DE  CONTRATO  N.º  81/22 –  Pregão
Eletrônico  nº  106/19–  CONTRATANTES:  Companhia  de  Saneamento  Municipal-
CESAMA  e  CKM  SERVIÇOS  LTDA  EPP  (CNPJ  Nº  02.251.301/0001-13)  –  OBJETO:
prorrogação do prazo contratual por mais 180 (cento e oitenta) dias– PRAZO: 180
(cento e oitenta) dias.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 82/22 – Concorrência
001/18–  CONTRATANTES:  Companhia  de  Saneamento  Municipal-CESAMA  e
MONTREAL  CONSTRUÇÕES  LTDA   (CNPJ  Nº  04.843.023/0001-19)  –  OBJETO:
Prorrogação por mais 347 (trezentos e quarenta e sete) dias do prazo contratual -
Reajuste  do  valor  do  contrato,  calculado  de  acordo  com  o  IPCA  de  8,73%  -
Reequilíbrio  econômico-financeiro  de  8,24%  sobre  preços  reajustados–VALOR:  R$
10.659.584,13 (dez milhões, seiscentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e oitenta
e quatro reais e treze centavos)– PRAZO: 347 (trezentos e quarenta e sete) dias.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 83/22 – Inexigibilidade nº
09/2019– CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal-CESAMA e Benner
Sistemas  S/A  (CNPJ  Nº  02.288.055/0001-74)  –  OBJETO:  prorrogação  do  prazo
contratual  por  mais  12  (doze)  meses–  VALOR:  R$  107.448,00  (cento  e  sete  mil,
quatrocentos e quarenta e oito reais)– PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 84/22 – Dispensa nº
24/2020–  CONTRATANTES:  Companhia  de  Saneamento  Municipal-CESAMA  e
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (CNPJ Nº 34.028.316/5531-10) – OBJETO:
prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses – VALOR: R$ 12.375,00
(doze mil trezentos e setenta e cinco reais)– PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE DISTRATO AO CONTRATO N.º 45/17 – Pregão Eletrônico Nº
040/17– CONTRATANTES:  Companhia de Saneamento Municipal  -  CESAMA e RMX
Conservadora Eireli - EPP (CNPJ nº 17.399.037/0001-37) – OBJETO: distrato tem como
objeto a rescisão de comum acordo do Contrato nº 45/2017.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 39/22 – Inexigibilidadenº 15/2022–
CONTRATANTES:  Companhia  de  Saneamento  Municipal-CESAMA  e  DIGICROM
ANALÍTICA LTDA (CNPJ Nº 60.160.546/0001-31) – OBJETO: contratação de empresa
especializada  para  prestar  serviços  de  manutenção  em  três  equipamentos  de
bancada, para controle de processos de tratamento de água, de uso do laboratório
do DETA, sendo um Turbidímetro portátil modelo DM – TU – Marca DIGIMED, um
Medidor portátil de cor modelo DM-COR – Marca DIGIMED, um modelo DM-FL –
Marca DIGIMED– VALOR: R$ 8.086,00 (oito mil  e oitenta e seis reais)– PRAZO: 45
(quarenta e cinco) dias.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CARTA CONTRATO N.º 40/22 – Dispensa
11/2022–  CONTRATANTES:  Companhia  de  Saneamento  Municipal  –  CESAMA  e
INVESTLINUX  INFORMÁTICA  LTDA  (CNPJ  nº  05.879.793/0001-84)  –  OBJETO:
acrescentar ao Carta Contrato n° 17/2022as CLAUSULAS DE LGPD.

CESAMA  –  EXTRATO  DE  CONVÊNIO  N.º  04/22 –  Convênio  nº  04/2022–
CONTRATANTES:  Companhia  de  Saneamento  Municipal  -  CESAMA  e  Companhia
Municipal de Habitação e Inclusão Produtiva – EMCASA (CNPJ nº 23.871.429/0001-
50)–  OBJETO:  elaboração  de  projeto  para  intervenção  para  execução  da
Regularização Fundiária de Interesse Social em região denominada Diomar Monteiro
- total de aproximadamente 40 (quarenta) unidades, que  deverão ser confirmadas a
partir do levantamento topográfico – VALOR: R$ 56.800,00 (cinquenta e seis mil e
oitocentos reais)- PRAZO: 08 (oito) meses.

CESAMA  –  EXTRATO  DE  CONVÊNIO  N.º  06/22 –  Convênio  nº  06/2022–
CONTRATANTES:  Companhia de Saneamento Municipal-CESAMA e PREFEITURA DE
JUIZ DE FORA (CNPJ nº  15.338.178/0001-02)– OBJETO:  cooperação técnica com a
Secretaria Especial  de Direitos Humanos SEDH, a fim de promover,  em regime de
cooperação, as atividades de garantia de acesso ao saneamento básico às pessoas em
estado  de  vulnerabilidade  social  através  do  equipamento  denominado  “Alma
Lavada”, situado na Rua Angelo Falci, nº 100 – Centro – Juiz de Fora –VALOR: R$
220.198,20 (duzentos e vinte mil, cento e noventa e oito reais e vinte centavos) -
PRAZO: 12 (doze) meses.